GE_GERICHTE A/3167/2021 vom 29. August 2022
GE Cour de justice, 2022-08-29, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_3167_2021
FR: GE_GERICHTE A/3167/2021 du 29 août 2022
IT: GE_GERICHTE A/3167/2021 del 29 agosto 2022
Erwägungen
E. 6
Pour des motifs de sécurité du droit, le droit à la restitution est limité dans le temps (ATF
147 V 417 consid. 7.3.2). ![endif]>![if>
E. 6.1
Selon l’art. 25 al. 2 LPGA dans sa teneur en vigueur jusqu’au 31 décembre 2020, le droit
d’une autorité sociale de demander la restitution d’une prestation versée à tort s’éteint un an
après le moment où l’institution d’assurance a eu connaissance du fait, mais au plus tard
cinq ans après le versement de la prestation. Si la créance naît d’un acte punissable pour
lequel le droit pénal prévoit un délai de prescription plus long, celui-ci est
déterminant.![endif]>![if> Selon l’art. 28 LPCC, le droit de l’État à la restitution des
prestations complémentaires cantonales versées en trop se prescrit dans un délai d'une
année à compter de la connaissance du fait qui ouvre le droit à la restitution, mais au plus
tard cinq ans après le versement de la prestation. L’art. 24 LPCC correspond à l’art. 25 al. 2
1 ère phr. LPGA ( ATAS/307/2022 du 28 mars 2022 consid. 5.1).
E. 6.2
![endif]>![if>
E. 6.2.1
Le délai relatif de l'art. 25 al. 2 LPGA ne commence à courir que lorsque l'autorité savait ou
dès le moment où elle aurait dû s’apercevoir d’un tel fait en faisant preuve de l’attention que
les circonstances permettaient raisonnablement d’exiger d’elle (ATF 146 V 217 consid.
2.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_32/2021 [destiné à la publication aux ATF] du 5 avril
2022 consid. 5.1.1). Tel peut notamment être le cas à l’occasion d’un contrôle réalisé par
l’autorité (arrêt du Tribunal fédéral 8C_405/2020 du 3 février 2021 consid. 3.2.2). Si les
éléments à disposition de l’autorité ne suffisent pas à eux-seuls à établir la portée d’un droit
à la restitution mais qu’ils contiennent suffisamment d’indices en ce sens, l’autorité doit
agir dans un délai raisonnable pour clarifier la situation après quoi, le délai relatif
commence à courir (arrêt du Tribunal fédéral 8C_6/2021 du 14 avril 2021 consid. 4.4 ; arrêt
du Tribunal fédéral 8C_648/2020 du 4 mars 2021 consid. 3.3). ![endif]>![if>
E. 6.2.2
Le point de départ du délai absolu de cinq ans correspond au versement effectif de la
prestation et non à la date à laquelle il aurait dû être fait (ATF 112 V 180 consid. 4a ;
ATAS/307/2022 du 28 mars 2022 consid. 5.3).![endif]>![if>
E. 6.3
L’art. 25 al. 2 2 ème phr. LPGA prévoit que « si la créance naît d’un acte punissable pour
lequel le droit pénal prévoit un délai de prescription plus long, celui-ci est
déterminant. ».![endif]>![if> L’art. 28 LPCC ne prévoit pas de règle comparable à l’art. 25
al. 2 2 ème phr. LPGA. Toutefois, la jurisprudence de la chambre de céans considère que
celui-ci doit être complété en vertu de l’art. 1A al. 1 let. c LPCC en ce sens que l’art. 25 al.
2 2 ème phr. LPGA s’applique par analogie en droit cantonal ( ATAS/772/2021 du 21
juillet 2021 consid. 12.1 ; ATAS/428/2021 du 3 mai 2021 consid. 13a). L’art. 25 al. 2 2 ème
phr. LPGA trouve donc application en droit cantonal par le truchement du renvoi de l’art.
1A al. 1 let. c LPCC.
E. 6.3.1
Selon le Tribunal fédéral, le délai pénal plus long remplace tant le délai relatif que le délai

et 6 ad. 148 CP ; Andrew GARBARSKI / Benjamin BORSODI, Commentaire romand
CP-II, 2017, n. 8 ad. art. 148a CP). Sur le plan subjectif, leur réalisation doit être
intentionnelle (arrêt du Tribunal fédéral 6B_1246/2020 du 16 juillet 2021 consid. 3.4 ; FF
2013 5373, p. 5433) ; le dol éventuel au sens de l’art 12 al. 3 CP suffit (FF 2013 5373, p.
5433 ; GARBARSKI / BORSODI, op. cit., n. 25 ad. art. 148a CP ; DUPUIS et all., op. cit.,
n. 7 ad. 148 CP). Pour déterminer si un cas est « de faible gravité » au sens de l’art. 148a al.
2 CP, il faut examiner l’importance du montant indument perçu et la culpabilité
(« Verschulden ») de l’auteur, et notamment son énergie criminelle, ses motifs, et la
manière dont l’infraction a été réalisée (arrêt du Tribunal fédéral 6B_1246/2020 du 16
juillet 2021 consid. 4.3 ; arrêt du Tribunal fédéral 6B_1030/2020 du 30 novembre 2020
consid. 1.1.3). Les éléments constitutifs objectifs des infractions des art. 31 al. 1 let. a et d
LPC sont (1) la réalisation d’un acte de tromperie, soit activement (lettre a) soit par
omission (lettre d) (voir également : Gunther ARTZT, Basler Kommentar StGB II, 3 ème
éd. 2013, n. 101 ad. art 146 CP) et (2) un résultat d’obtention de prestations sociales
fédérales ou cantonales sans droit. Ces éléments constitutifs objectifs doivent être commis
intentionnellement ( ATAS/414/2021 du 5 mai 2021 consid. 16b ; ATAS/428/2021 du 3
mai 2021 consid. 14a ; ATAS/325/2021 du 12 avril 2021 consid. 15b ; ATAS/35/2021 du
25 janvier 2021 consid. 6c).
E. 6.3.3
Selon l’art. 31 LPGA, l’ayant droit, ses proches ou les tiers auxquels une prestation est
versée sont tenus de communiquer à l’assureur ou à l’organe compétent toute modification

consid. 5.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_843/2018 du 22 janvier 2019 consid. 4.2.1). Cette
interruption est définitive (arrêt du Tribunal fédéral 8C_213/2016 du 4 novembre 2016
consid. 4.2).
E. 7
Dans le domaine des assurances sociales, la procédure est régie par la maxime inquisitoire
selon laquelle les faits pertinents de la cause doivent être constatés d'office par l'autorité
(art. 43 LPGA; ATF 145 V 90 consid. 3.2; ATF 138 V 218 consid. 6). Cette règle n'est
toutefois pas absolue car sa portée est restreinte par le devoir des parties de collaborer à
l'instruction de l'affaire. Celle-ci comporte en particulier l'obligation d'apporter, dans la
mesure où cela peut être raisonnablement exigé, les preuves commandées par la nature du
litige et des faits invoqués, faute de quoi la partie concernée s'expose à devoir supporter les
conséquences de l'absence de preuve (ATF 145 V 90 consid. 3.2; ATF 138 V 218 consid. 6;
ATF 115 V 133 consid. 8a). A cet égard, il est possible de s’inspirer du principe général
consacré à l’art. 8 CC selon lequel chaque partie doit, si la loi ne prescrit le contraire,
prouver les faits qu'elle allègue pour en déduire son droit (ATF 138 V 218 consid. 6;
ATAS/71/2022 du 31 janvier 2022 consid. 6.1).![endif]>![if> Le juge des assurances
sociales fonde sa décision, sauf dispositions contraires de la loi, sur les faits qui, faute d'être
établis de manière irréfutable, apparaissent comme les plus vraisemblables, c'est-à-dire qui
présentent un degré de vraisemblance prépondérante. Il ne suffit donc pas qu'un fait puisse
être considéré seulement comme une hypothèse possible ; la vraisemblance prépondérante

E. 10
En conclusion, le recours doit être partiellement admis en ce sens que les prétentions en
restitution de l’intimé antérieure au 1 er juillet 2014 sont périmées en ce qui concerne le
trop-perçu fondé sur l’absence de partage selon l’art. 16c OPC-AVS/AI. La décision sur
opposition doit être réformée dans cette mesure. Pour la période du 1 er juillet 2014 au 31
décembre 2017, la recourante doit se voir imputer ¾ du loyer de son domicile de la rue
E______ à titre de charges, au lieu de la moitié comme retenu par l’intimé.![endif]>![if> En
revanche, l’autorité a retenu à raison l’existence d’un trop-perçu en lien avec la somme de
CHF 50'000.- reçue par la recourante pour la période courant dès le mois de juillet 2012. Il
convient toutefois de renvoyer la cause à l’intimé afin qu’il motive ou corrige le montant
pris en compte à titre de fortune et de produit de la fortune depuis le 1 er juillet 2012.
E. 11
Selon l’art. 89H al. 3 LPA, une indemnité est allouée au recourant qui obtient gain de
cause.![endif]>![if> En l’espèce toutefois, et bien qu’elle obtienne partiellement gain de
cause, la recourante, non représentée, n’a pas droit à des dépens ( ATAS/333/2022 du 11
avril 2022 consid. 9 ; ATAS/1320/2021 du 16 décembre 2021 consid. 9). Pour le surplus, en
l’absence de loi spéciale prévoyant des frais judiciaires, la procédure est gratuite (art. 61 let
f bis LPGA et art. 89H al. 1 LPA). PAR CES MOTIFS, LA CHAMBRE DES
ASSURANCES SOCIALES : Statuant À la forme :
Export aus OpenCaseLaw (CC0). Verbindlich ist allein der vom erlassenden Gericht veröffentlichte